



BULETINUL PAROHIEI

SFÂNTUL ILIE - HANUL COLȚEI

„Când Îl pui pe Hristos hrană și pază vieții tale, optimismul și nădejdea cea bună sălășluiesc în tine.” – Sfântul Iacov Tsalikis

Nr. 469 / 8 ianuarie 2023



SFÂNTUL
TEOFAN ZĂVORÂTUL

ADEVĂRATUL SCOP AL VIEȚII

Ce ți s-a întâmplat? Ce fel de întrebări sunt acestea? „Nu știu ce să fac cu viața mea. Ar trebui să fac ceva în mod deosebit? Ar trebui să-mi definesc un anumit scop pentru mine însămi?”. Am citit aceasta și am rămas consternat; de unde pot veni asemenea gânduri urâte? Într-adevăr, tu ți-ai lămurit toate acestea când ți-ai exprimat dorința de a te situa la nivelul demnității umane, în felul în care aceasta este stabilită de Dumnezeu. Despre ce am vorbit noi dacă nu despre aceasta? De unde vin aceste probleme? Aș crede că printre prietenii tăi se află gânditori progresiști sau că ai intrat într-o societate în care există astfel de oameni și ei te-au rătăcit de la bunul simț. Asemenea oameni vorbesc aiurea. Expresii ca „binele omenirii” și „binele oamenilor” sunt întotdeauna pe buzele lor.

Probabil tu, după ce ai auzit atât de multe idei profunde, te-ai simțit captivată de ele, și când ai revenit la viața reală, ai constatat cu regret că ai vegetat în cercul tău familial fără folos sau scop. Of! Numai acum ți-a deschis cineva ochii.

Dacă intuiția mea este corectă, atunci îmi datorezi o scuză pentru că nu mi-ai spus nimic despre aceasta, deși mi-ai promis că îmi vei scrie totul. [...] Am să-ți spun acum pe scurt un gând general, ca să vezi că viața pe care ai trăit-o până acum și cea pe care o trăiești acum este viață adevărată, și nimic nu trebuie schimbat în ea.

Omul trebuie să cunoască scopul exact al vieții. Totuși, este înțelept acest lucru? Oare scopul nu e deja înțeles? Ipoteza generală constă în aceea că, existând o viață dincolo de mormânt, scopul adevăratei vieți, fără excepție, trebuie să fie acolo și nu aici. [...] Fă-ți o regulă pentru propria ta viață ca să urmărești acest scop cu toată tăria. Vei vedea ce lumină va emana de acolo în scurta ta ședere pe pământ și în problemele tale. Primul lucru care va apărea va fi convingerea că aici pe pământ sunt doar mijloacele pentru dobândirea celeilalte vieți. Cu privire la aceste mijloace există o singură regulă: să folosești aceste mijloace în așa fel ca să te conducă spre scopul tău și să nu te abată de la el, și să nu acționezi împotriva lui. Așadar, iată răspunsul la întrebarea ta: „Nu știu

ce să fac cu viața mea”. Privește la Cer și măsoară fiecare pas al vieții tale ca și cum ar fi un pas către el.

Întrebi: „Ar trebui să fac ceva?”. Sigur că este necesar. Fă orice îți cade la îndemână, în cercul și în situația ta – și crede că aceasta este și va fi treaba ta cea adevărată; nu ți se cere nimic mai mult. Este o mare greșală să crezi că trebuie să faci lucrări importante și mari, fie pentru Cer sau, cum cred progresiștii, pentru a aduce o contribuție umanității. Asta nu este deloc necesar. Este necesar doar să faci totul potrivit poruncilor lui Dumnezeu. Ce este de făcut precis? Nimic în mod special, numai ce i se prezintă fiecăruia potrivit împrejurărilor vieții sale, chestiuni care sunt cerute de evenimente individuale cu care venim în contact. Asta-i tot.

Dumnezeu aranjează soarta fiecărui om și întregul curs al vieții fiecăruia face parte, de asemenea, „din vistieria” tuturor bunurilor Sale, precum și fiecare moment și fiecare întâlnire. Să luăm un exemplu: vine la noi un om sărac – Dumnezeu l-a adus. Ajută-l! Dumnezeu, Care ți-a adus acest sărac, cu dorința, desigur, de a te purta cu acest om într-un fel care să-I facă Lui plăcere, se uită la tine ca să vadă cum ai reacționa de fapt. El va fi mulțumit dacă îl vei ajuta. Îl vei ajuta? Tu vei face ceea ce Îi este plăcut lui Dumnezeu și încă un mare pas spre scopul final: răsplata

din Cer. Dacă generalizezi această întâmplare, vei ajunge la concluzia că în toate împrejurările și în timpul fiecărei întâlniri, este necesar să faci ceea ce Dumnezeu dorește ca noi să facem. În ceea ce privește ceea ce vrea El, noi știm aceasta cu certitudine, din poruncile pe care ni le-a dat. Caută cineva ajutor? Ajută-l! Te-a supărat cineva? Iartă-l! Ai supărat pe cineva? Aleargă să-i ceri iertare și împacă-te cu el! Te-a lăudat cineva? Nu te mândri! Te-a certat cineva? Nu te mânia! Este timpul de rugăciune? Roagă-te! Este timpul de muncă? Muncește! Etc., etc., etc.

Dacă după toate aceste explicații, începi să lucrezi în felul acesta în fiecare împrejurare, așa ca lucrările tale să-I fie plăcute lui Dumnezeu, împlinindu-le potrivit poruncilor, fără nicio abatere, atunci toate problemele vieții tale se vor rezolva complet și satisfăcător.

Scopul adevărat este dobândirea unei vieți fericite dincolo de mormânt; mijloacele sunt lucrările potrivit poruncilor, care trebuie împlinite în fiecare împrejurare a vieții. Mi se pare că toate acestea sunt clare și simple; nu ai nici un motiv să te chinui cu probleme grele. Trebuie să-ți scoți din minte orice plan despre activitatea „foarte rentabilă, atotcuprinzătoare, obișnuită întregii omeniri”, cum ar fi vorbirea emfatică (bombastică) a

progresiștilor. Atunci viața ta va fi privită ca fiind cuprinsă între limitele pașnice, și care duc către scopul final fără piedici. Amintește-ți că Dumnezeu nu uită nici măcar un pahar cu apă pe care îl vei da cuiva chinuit de sete.

Vei spune: „Totuși, este necesar să alegi și să hotărăști felul de viață!”. Într-adevăr, cum să procedăm ca să hotărâm? Vom începe să ne gândim la problemă și vom sfârși printr-o totală confuzie în mințile noastre. Cel mai bine și mai încurajator este să acceptăm cu ascultare, recunoștință și iubire acea hotărâre pe care o rostește Dumnezeu în cursul împrejurărilor vieții noastre. În cazul tău, te afli acum sub protecția părinților. Ce este cel mai bine să îți dorești? Căldură, siguranță, libertate. Trăiește, fără să plutești prea mult timp cu gândurile, ci să faci cu hărnicie fiecare lucru care îți cade la îndemână. [...]

Lasă-te cu totul în mâinile lui Dumnezeu și roagă-te ca El să-ți hotărască locul pe care îl consideră cel mai bun, în așa fel încât soarta ta să nu aibă piedici, ci să te ajute să dobândești acea viață fericită dincolo de mormânt, fără să visezi vreo soartă splendidă. Nu te gândi deloc că această viață este searbădă. Orice faci aici, indiferent ceea ce este, va fi o lucrare, și dacă o faci cu conștiința că asemenea lucrare este potrivită poruncilor și că Dumnezeu dorește asemenea

lucru, atunci lucrul va fi plăcut lui Dumnezeu.

Sursa: **Sfântul Teofan Zăvorâtul**, *Viața duhovnicească și cum o putem dobândi*, Editura Egumenița, Iași, 2006

PĂRINTELE PAISIE OLARU

DESCHIDE-NE, DOAMNE, UȘA MILOSTIVIRII TALE!

Mărturisirea să fie mai deasă decât împărtășirea. Cu mărturisirea sinceră și deasă vei reuși.

Să te mărturisești regulat, că dacă mătură casa mai des, ți-i drag să stai în ea. Dacă speli cămașa, ți-i drag s-o îmbraci. Căci dacă se face mult gunoi în casă, este mai greu de scos afară. Să te mărturisești mai des – dacă nu în fiecare săptămână, măcar în fiecare lună.

De câte ori cazi, scoală-te, mărturisește-ți păcatele, căiește-te, fă-ți canonul, întreabă și du-ți crucea mai departe, cu ochii la Hristos, până ajungi sus, la Golgota. Noi cu faptele noastre nu putem spune că ne mântuim, fără mila lui Dumnezeu, fără duhovnic și fără rugăciunile Bisericii. Dar să ne găsească ceasul morții în luptă. Numai mila Bunului Dumnezeu și a Maicii Domnului să ne ajute să ajungem și noi la ușa raiului, și acolo să strigam tare: „Deschide-ne, Doamne, ușa milostivirii Tale!”

Să fiți sinceri la spovedanie, să nu vă îndoiti niciodată de duhovnic, căci nu el, ci Dumnezeu vorbește și lucrează prin el.

Sursa: **Părintele Ioanichie**, *Părintele Paisie Olaru sau acolo unde sălășluia iubirea*, Editura Vasiova, 2012

PROGRAMUL LITURGIC

Marți <i>10 ianuarie</i>	18:00	Sfântul Maslu
Sâmbătă <i>14 ianuarie</i>	18:00	Vecernia și Litia
Duminică <i>15 ianuarie</i>	08:00	Utrenia și Sfânta Liturghie Ap. Coloseni 1, 12-18; Ev. Luca 17, 12-19; glas 6, voscr. 9 → Duminica a 29-a după Rusalii (a celor 10 leproși) → Sfântul Cuvios Pavel Tebeul → Sfântul Cuvios Ioan Colibașul

Pentru versiunea digitală și extinsă a buletinului, abonați-vă pe sfantul-ilie.ro.
Strada Doamnei, nr. 18, Sector 3, București